Pauta da 15ª Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Nipoã

14 de outubro de 2014.

INDICAÇÃO Nº00084/2014

 João Roberto Sant’ana, vereador da Câmara Municipal de

Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor

Prefeito Municipal o que segue:

Solicita a substituição de poste na Avenida 09 de julho, saída

para José Bonifácio.

JUSTIFICATIVA

O poste de iluminação no referido local encontra-se

parcialmente caído, apresentando perigo de desmoronar totalmente o que pode provocar

acidentes, portanto é necessário providenciar a substituição do mesmo o mais rápido

possível.

Sala das Sessões, 13 de outubro de 2014.

João Roberto Sant'ana

Vereador

INDICAÇÃO Nº00085/2014

 Pedro Alberto Verto de Lima, vereador da Câmara Municipal

de Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor

Prefeito Municipal o que segue:

Solicita providências no sentido de voltar a distribuição de

leite do programa viva leite para os idosos do nosso município.

JUSTIFICATIVA

O Vivaleite é um projeto social de distribuição de leite

pasteurizado, que atende crianças de 6 meses a 6 anos e 11 meses (Capital, Grande São

Paulo e Interior) e idosos de 60 anos ou mais (Capital e Grande São Paulo),

pertencentes a famílias com renda de até 2 salários mínimos. O nosso Município há

alguns anos atrás fornecia através de programa social do município leite aos idosos e

atualmente não fornece mais o que faz muita falta para os idosos carentes do nosso

município.

Sala das Sessões, 13 de outubro de 2014.

Pedro Alberto Verto de Lima

Vereador

INDICAÇÃO Nº00086/2014

 Pedro Alberto Verto de Lima, vereador da Câmara Municipal

de Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor

Prefeito Municipal o que segue:

Solicita a abertura de um trevo na entrada/saída do anel viário

para a rodovia vicinal Luiz Mano Sanches.

JUSTIFICATIVA

Na entrada e saída do anel viário para a referida rodovia não

tem trevo de acesso os caminhões saem e entram diretamente da pista para o desvio o

que representa um risco muito grande, portanto a abertura de um trevo servirá para

proporcionar melhorias e segurança para quem utiliza o anel viário e também aos que

trafegam pela rodovia.

Sala das Sessões, 13 de outubro de 2014.

Pedro Alberto Verto de Lima

Vereador

INDICAÇÃO Nº00087/2014

 Mauricio Gomes Ferreira e Carlos Roberto Fernandes,

vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o que segue:

Solicitam a colocação de letreiro com a denominação do

Centro de Saúde III de Nipoã “Gilberto Cardoso de Andrade”.

JUSTIFICATIVA

A denominação foi uma justa homenagem feita através de Lei

ao Sr. Gilberto Cardoso de Andrade, portanto é necessário colocar um letreiro com a

devida denominação, pois da forma em que se encontra a população não tem

conhecimento da referida homenagem.

Sala das Sessões, 13 de outubro de 2014.

Vereadores:

Mauricio Gomes Ferreira                                                          Carlos Roberto Fernandes